
TURINYS 

 

Antrojo leidimo pratarmė / 13 

Pratarmė / 23 

 

1. GILIAI TIKINTIS BEDIEVIS / 31 

Pelnyta pagarba / 31 

Nepelnyta pagarba / 41 

 

2. DIEVO HIPOTEZĖ / 50 

Politeizmas / 51 

Monoteizmas / 56 

Sekuliarizmas, Tėvai steigėjai ir Amerikos religija / 58 

Agnosticizmo skurdas / 66 

NOMA / 75 

Didysis maldos eksperimentas / 82 

Nevilio Čemberleno evoliucijos mokykla / 87 

Žalieji žmogeliukai / 91 

 

3. DIEVO BUVIMĄ TEIGIANTYS ARGUMENTAI / 96 

Tomo Akviniečio „įrodymai" / 96 

Ontologinis argumentas ir kiti aprioriniai argumentai 99 

Argumentas, grindžiamas grožiu / 106 

Argumentas, grindžiamas asmenine „patirtimi" / 107 

Argumentas, grindžiamas Šventuoju Raštu / 112 

Argumentas, paremtas gerbiamų religingų mokslininkų autoritetu / 118 

Paskalio lažybos / 125 

Argumentas, grindžiamas Bajeso teorema / 127 

 

4. KODĖL BEVEIK TIKRAI DIEVO NĖRA / 132 

Uragano sukurtas lėktuvas „Boeing 747" / 132 



Natūraliosios atrankos teorija kaip sąmoningumo 

žadintoja / 134 

Nesupaprastinama sudėtinga sistema / 139 

„Baltųjų dėmių" garbinimas / 146 

Antropinis principas: planetinė versija / 156 

Antropinis principas: kosmologinė versija / 163 

Kembridžo konferencija / 173 

 

5. RELIGIJOS ŠAKNYS / 182 

Darvino imperatyvas / 182 

Tiesioginiai religijos pranašumai / 186 

Grupinė atranka / 189 

Religija - kažko kito šalutinis produktas / 192 

Psichologinis polinkis į religiją / 200 

Atsargiai, nesumindyk mano memų / 212 

Krovinių kultai / 224 

 

6. MORALĖS IŠTAKOS: KODĖL MES ESAME GERI? / 230 

Ar moralė atsirado vykstant evoliucijai? / 234 

Moralės kilmė. Atvejo tyrimas / 243 

Ar verta būti geram, jeigu Dievo nėra? / 247 

 

7. „ŠVENTOJI" KNYGA IR MORALĖS EVOLIUCIJA / 256 

Senasis Testamentas / 257 

Ar Naujasis Testamentas yra geresnis? / 270 

Mylėk artimą savo / 274 

Moralės evoliucija / 284 

Juk Stalinas ir Hitleris buvo ateistai? / 295 

  

8. KUO RELIGIJA BLOGA? KODĖL JĄ PUOLATE? / 303 

Fundamentalizmas ir mokslinis paneigimas / 305 



Tamsioji absoliutizmo pusė / 309 

Tikėjimas ir homoseksualumas / 312 

Tikėjimas ir žmogaus gyvybės šventumas / 314 

Didysis sofizmas apie Bethoveną / 322 

Kaip „nuosaikus" tikėjimas puoselėja fanatizmą / 326 

 

9. VAIKYSTĖ, PRIEVARTA IR IŠSILAISVINIMAS NUO RELIGIJOS / 333 

Fizinis ir psichologinis smurtas / 338 

Vaikų teisės / 349 

Švietimo skandalas / 355 

Dar kartą apie sąmoningumo kėlimą / 362 

Religija kaip literatūros paveldo dalis / 365 

 

10. LABAI REIKALINGA SPRAGA? / 370 

Binkis / 371 

Paguoda / 376 

Įkvėpimas / 386 

Visų burkų burka / 387 

 

Priedas / 402 

Rekomenduojamos ir cituotos knygos / 406 

Pastabos / 414 

Rodyklė / 428 

ATSILIEPIMAI 

 

„Pagaliau vienas geriausių iš dabar gyvenančių negrožinės literatūros autorių sudėliojo savo mintis 

apie religiją į knygą, darnią ir aiškią - kaip jam būdinga. <...> [Dokinsas] savo argumentus dėsto su 

užsidegimu, poetišku stiliumi, bet grindžia protu bei įrodymais." 

Steven Pinker, Hotu the Mind Works autorius 

„Įdomi, labai informatyvi, puikiai parašyta poleminė knyga. <...> Mus meistriškai įtikina, išradingai 

įkalba nusikratyti nesąmonių apnašų, kuriomis nuolat mums dangstė akis nuo pat pirmojo 

apsilankymo sekmadieninėje mokykloje." 



Sunday Times (Londonas) 

 

„Dievo iliuzija - išmintinga, jautri knyga, tikra kaip ledas, tikra kaip ugnis. Jeigu ši knyga nepakeis 

pasaulio, vadinasi, sumautas tas pasaulis." 

Penn & Teller 

 

„Jei paklaustumėte apie geriausias Dokinso savybes, pasakyčiau, kad jis yra talentingas, aiškiai 

dėstantis mintis, nemandagus ir karštas polemistas. <...> Dievo iliuzija yra puiki ir reikšminga knyga 

<...> nepagarbi ir įžvalgi." 

San Francisco Chronicle 

 

„Dažnai į Dokinsą numojama ranka: atseit, chuliganiškas polemistas. O juk teologines doktrinas jis 

nagrinėja taip pat, kaip dera nagrinėti kiekvieną mokslinę teoriją." 

Scientific American 

 

„Dievo iliuziją verta perskaityti ne kartą - ne tik kaip svarbų mokslinį veikalą, bet ir kaip didį 

literatūros kūrinį." 

Steven Weinberg, Times Literary Supplement (Jungtinė Karalystė) 

 

„Nuosekliausia ir labiausiai triuškinanti religijos kritika, kokią kada nors teko skaityti." 

Mail on Sunday (Jungtinė Karalystė) 

 

„Ši dėmesį prikaustanti knyga apie ateizmą įtikinėja, provokuoja, argumentuoja ir stulbina. <...> Su 

kai kuo negali nesutikti, kai kas tave tiesiog įsiutins. Tikrai puiki." 

Sunday Times (Australija) 

 

„Nepaprastai įdomi <...> parašyta gyvai ir sąmojingai, todėl knyga ne tik suteikia skaitymo 

malonumą, bet ir pastūmėja mintį aprėpti patį plačiausią iš pažiūrų spektrų." 

Financial Times 

 

„Patraukli knyga <...> aiškus, patraukiantis, įtikinantis rašytojo stilius. <...> Dievo iliuzija yra puikus, 

argumentais pagrįstas iššūkis kiekvienam mąstančiam tikinčiajam, kuris turės drąsos ją perskaityti ir 

pamėgins diskutuoti." 

The Globe and Mail (Kanada) 



 

„Vaizdingai ir gyvai parašyta <...> įdomu nuo pradžios iki galo. <...> Visai pagrįstai Dokinsas piktinasi, 

kad modernybės laikais tebeveši viduramžiškos idėjos. Jos tikrai per ilgai užsibuvo." 

The Nation 

 

„Dokinsas yra įžymiausias britų ateistas. Dievo iliuzijoje jis iškalbingai atskleidžia savo 

bekompromises pažiūras <...> jeigu norite suprasti evoliuciją arba sužinoti ateizmo argumentus, 

nerasite geresnio vadovo nei Ričardas Dokinsas." 

Sunday Telegraph (Jungtinė Karalystė) 

 

„Stebėtinai aiški, nuosekliai logiška išvada, kuri parodo, kad mokslas nepaprastai išplečia mūsų 

suvokimo erdvę, nors anksčiau mums atrodė, jog tai gali tik Dievas." 

 Netv York Magazine 

 

„Gausus antireliginės minties arsenalas." 

 U.S. News and WorldReport 

 

„Ugninga, įžvalgi, ironiška, protą nuskaidrinanti ir, svarbiausia, be galo reikalinga." 

Daily Express (Jungtinė Karalystė) 

 

„Apstu taiklių argumentų, be nuolaidų kritikuojančių visokias religinių fanatikų kvailystes ir 

suktybes." 

The Netv York Times Book Reviem 

 

„Nebūtina pirkti visų Dokinso knygų; ir ši viena įrodo, kad jis turi drąsos kalbėti apie blogybes, kurios 

randasi iš kiekvienos religijos." 

Kirkus Revietvs (recenzija pažymėta žvaigždute - ypatingai vertingos knygos ženklu) 

 

„Padrąsinantis raginimas tiems, kurie norėtų prisipažinti netikintys, bet dvejoja, stokodami ryžto." 

Daily Mail (Jungtinė Karalystė) 

 

„Didis mokslininkas, per savo karjerą ne kartą parodęs gebėjimą ramiais, argumentuotais 

samprotavimais paaiškinti pačios gyvybės kilmę, dabar kovingai ėmėsi priemonių prieš putojančią 

prietarų bangą, vėl plūstančią per visą pasaulį." 



The Independent (Jungtinė Karalystė) 

 

„O, kaip atsigauni, kai skaitant tave visą lyg žadinantis trimito garsas persmelkia tiesa, nepalikdama 

galvoje vietos įsitikinimui, kuris tau buvo kalamas visą gyvenimą, kad didžiausia dorybė - būti 

persiėmusiam tikėjimu, dvasiomis ir prietarais. Pasijunti gaivaus oro įkvėpęs." 

Matt Ridley, Genome autorius 

 

„Uždeganti ir įkvepianti knyga. <...> Dokinsas, ginkluotas neatremiamais argumentais, pergalingai 

atakuoja." 

Guardian (Jungtinė Karalystė) 

 

„Nuostabi knyga <...> optimistiška, aiški, sąžininga, įdomi ir dažnai labai juokinga <...> logiška mintis 

ir gausybė pasitelktų šaltinių išsilieja ištisiniu informacijos srautu." 

Michael Frayn, The Human Touch autorius 

 

„Dievo iliuzija parašyta Dokinsui būdingu logišku ir aiškiu stiliumi. Iš tikrųjų knyga taip gerai parašyta, 

kad ją turėtų perskaityti ne tik suaugusieji, bet ir vaikai." 

Philip Pullman, trilogijos His Dark Materials autorius 

  

„Drąsi ir svarbi knyga." 

Desmond Morris, The Naked Ape autorius 

 

„Ričardas Dokinsas yra žymus mūsų laikų pranašas. Knygos, atspindinčios jo veiklą tyrinėjant genais 

pagrįstą gyvybės evoliuciją, padarė didžiulį poveikį mūsų kolektyviniam mąstymui; Dievo iliuzija tęsia 

tą pačią minties žadinimo tradiciją." 

J. Craig Venter, žmogaus genomo tyrėjas 

 

„Pernelyg dažnai žmogui tobulėti sutrukdo karštas religinis iracionalumas. Kad pasaulis galėtų jam 

veiksmingai atsispirti, reikalingi karšti racionalizmo šalininkai, kurie nebijo mesti iššūkio nuo seno 

įsišaknijusiems tikėjimams. Tarp jų ypač išsiskiria Ričardas Dokinsas ir jo aštraus proto pagimdyta 

Dievo iliuzija." 

James D. Watson, vienas iš DNR molekulės atradėjų, The Double Helbc autorius 

 

„Turėtų perskaityti kiekvienas: nuo ateisto iki vienuolio. Jeigu jo negailestingas racionalumas bent 

kartą jūsų neįsiutins, turbūt esate negyvas." 



Julian Barnes, Arthur and George autorius 

 

„Nuostabi knyga, aiški ir išmintinga, tikrai pamokanti." 

Ian McEwan, Atonement autorius 

 

„Įtikinamai parodo, kaip reikėtų vertinti religijos vietą šiuolaikiniame pasaulyje. Ši knyga taps 

klasika." 

Seed 


